- Variations de valeur différées des instruments dérivés de couverture

  Variations de valeur portées en capitaux propres (5)  (5)

  Variations de valeur rapportées au résultat de la période

 - Impôts sur les bénéfices 2  2

- Variations de valeur des éléments relatifs aux sociétés mises en
équivalence nettes d'impôt

7  7

Eléments ne pouvant être reclassés au résultat 1 - 1

 - Effets des réestimations sur les régimes d'avantages postérieurs à l'emploi 1  1

 - Impôts sur les bénéfices

- Variations de valeur des éléments relatifs aux sociétés mises en
équivalence

TOTAL 602 - 602

  - Part du Groupe 569  569

  - Part des minoritaires 33  33

- 43 -

Etats financiers consolidés au 31 décembre 2018

2.b EFFETS DE L’APPLICATION DE LA NORME IFRS 9

 Synthèse des effets de l’application de la norme IFRS 9 sur le bilan au 1er janvier
2018

En millions d'euros, au

31 décembre 2017
IAS 39

nouvelle présentation

Effets de l'application de la norme IFRS 9
1er janvier 2018

Reclassements
Variations de valeur

Phase 1 Phase 2 IFRS 9 et IFRS 15

ACTIF

Caisse, banques centrales 487   487
Instruments financiers en valeur de marché par résultat
 Portefeuille de titres  99   99
 Prêts et opérations de pensions  70 (7)  63
 Instruments financiers dérivés 15   15
Instruments financiers dérivés de couverture 107   107

Actifs financiers en valeur de marché par capitaux propres

 Titres de dette  483 (483)   -
 Instruments de capitaux propres 66 (64)   2
Actifs financiers au coût amorti
 Prêts et créances sur les établissements de crédit 11 210   11 210
 Prêts et créances sur la clientèle 76 225 (70)  (770) 75 385
 Titres de dette 670 448   1 118
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 152   152
Actifs d'impôts courants et différés 854  (1) 179 1 032
Comptes de régularisation et actifs divers 1 090   1 090
Participations dans les entreprises mises en équivalence 1 063   (131) 932
Immobilisations corporelles 464   464
Immobilisations incorporelles 424   424
Ecarts d'acquisition 1 537   1 537

TOTAL ACTIF 94 847 - (8) (722) 94 117

DETTES

Banques centrales   -
Instruments financiers en valeur de marché par résultat
 Dépôts et opérations de pensions   -
 Dettes représentées par un titre   -
 Instruments financiers dérivés 14   14
Instruments financiers dérivés de couverture 288   288
Passifs financiers au coût amorti
 Dettes envers les établissements de crédit 71 220   71 220
 Dettes envers la clientèle 3 500   3 500
 Dettes représentées par un titre 6 990   6 990
 Dettes subordonnées  1 205   1 205
Passifs d'impôts courants et différés 184   (58) 126
Comptes de régularisation et passifs divers 2 210   2 210
Provisions pour risques et charges 297   53 350

TOTAL DETTES 85 908 -  (5) 85 903

CAPITAUX PROPRES

 Capital et réserves 8 022 (8) (8) (706) 7 300
 Résultat de la période, part du Groupe 694   694
Total capital, réserves consolidées et résultat de la période, part du
Groupe

8 716 (8) (8) (706) 7 994

Variations d'actifs et passifs comptabilisées directement en capitaux
propres ne pouvant être reclassées en résultat

(2)   (2)

Variations d'actifs et passifs comptabilisées directement en capitaux
propres pouvant être reclassées en résultat

(385) 8   (377)

Total part du Groupe 8 329 - (8) (706) 7 615

Réserves et résultat des minoritaires 621   (11) 610
Variations d'actifs et passifs comptabilisées directement en capitaux
propres ne pouvant être reclassées en résultat

(2)   (2)

Variations d'actifs et passifs comptabilisées directement en capitaux
propres pouvant être reclassées en résultat

(9)   (9)

Intérêts minoritaires 610 - - (11) 599

TOTAL CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES 8 939 - (8) (717) 8 214

TOTAL PASSIF 94 847 - (8) (722) 94 117

La norme IFRS 15 n’a pas eu d’effet sur les capitaux propres au 1er janvier 2018.

- 44 -

Etats financiers consolidés au 31 décembre 2018

- Détail des effets de l’application de la norme IFRS 9 sur le bilan

En millions d'euros, au

31 décembre
2017

IAS 39 nouvelle
présentation

Reclassements phase 1

Soldes après
reclassements

phase 1

Catégories IAS 39 d'origine

TOTAL

Actifs disponibles à la vente en valeur de
marché par capitaux propres

Prêts et créances et titres au coût amorti

Titres de dette
Titres de capitaux

propres
Titres de dette Prêts et créances

ACTIF

Caisse, banques centrales 487   - 487
Instruments financiers en valeur de marché par résultat
 Portefeuille de titres   64 (b) 35 (c)   99 99
 Prêts et opérations de pensions   70 (c) 70 70
 Instruments financiers dérivés 15   15
Instruments financiers dérivés de couverture 107   107
Actifs financiers en valeur de marché par capitaux propres
 Titres de dette  483 (483) (a)   (483)
 Instruments de capitaux propres 66   (64) (b)   (64) 2
Actifs financiers au coût amorti
 Prêts et créances sur les établissements de crédit 11 210   - 11 210
 Prêts et créances sur la clientèle 76 225   (70) (c) (70) 76 155
 Titres de dette 670 483 (a)   (35) (c)   448 1 118
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 152   - 152
Actifs d'impôts courants et différés 854   - 854
Comptes de régularisation et actifs divers 1 090   - 1 090
Participations dans les entreprises mises en équivalence 1 063   - 1 063
Immobilisations corporelles 464   - 464
Immobilisations incorporelles 424   - 424
Ecarts d'acquisition 1 537   - 1 537

TOTAL ACTIF  94 847 -  -  -  -  - 94 847

TOTAL DETTES 85 908 -  -  -  -  - 85 908

 dont passifs d'impôts courants et différés 184   - 184
 dont provisions pour risques et charges 297   - 297

CAPITAUX PROPRES

Capital, réserves consolidées et résultat de la période, part du Groupe 8 716   (8) (b)   (8) 8 708
Variations d'actifs et passifs comptabilisées directement en capitaux propres ne pouvant être
reclassées en résultat

(2)   (2)

Variations d'actifs et passifs comptabilisées directement en capitaux propres pouvant être
reclassées en résultat

(385)   8 (b)   8 (377)

Total part du Groupe 8 329 -  -   - 8 329
Réserves et résultat des minoritaires 621   621
Variations d'actifs et passifs comptabilisées directement en capitaux propres ne pouvant être
reclassées en résultat

(2)   (2)

Variations d'actifs et passifs comptabilisées directement en capitaux propres pouvant être
reclassées en résultat

(9)   (9)

Intérêts minoritaires 610   610

TOTAL CAPITAUX PROPRES 8 939 -  -  -  -  - 8 939

TOTAL PASSIF 94 847 -  -  -  -  - 94 847

L’application des dispositions de la norme IFRS 9 sur le classement et l’évaluation des
instruments financiers a conduit aux principaux effets suivants au 1er janvier 2018 :

- titres auparavant comptabilisés en actifs financiers disponibles à la vente en valeur de
marché par capitaux propres :

 (a) les Bons du trésor, les obligations d’Etat et les autres titres de dette auparavant
comptabilisés en valeur de marché par capitaux propres dont le modèle de gestion est
la collecte des flux contractuels ont été comptabilisés au coût amorti pour 483
millions d’euros ;

(b) les investissements dans des instruments de capitaux propres de type action ont été

[…]

effectif (intérêts, commissions et frais) des instruments financiers évalués au coût amorti, ainsi que la

rémunération des instruments financiers en valeur de marché par capitaux propres.

Ces rubriques incluent également la rémunération des instruments financiers non détenus à des fins de

transaction dont les caractéristiques ne permettent pas une comptabilisation au coût amorti ou en
valeur de marché par capitaux propres. La variation de valeur calculée hors intérêts courus sur ces

instruments financiers en valeur de marché par résultat est comptabilisée sous la rubrique « Gains ou

pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat ».

Les produits et charges d’intérêts sur les dérivés de couverture de valeur de marché sont présentés avec
les revenus des éléments dont ils contribuent à la couverture des risques. De même, les produits et

charges d’intérêts sur les dérivés de couverture économique des opérations désignées en valeur de

marché par résultat sont rattachés aux rubriques qui enregistrent les intérêts de ces opérations.

En millions d'euros

Exercice 2018 Exercice 2017

IFRS 9 et IFRS 15 IAS 39

Produits Charges Net Produits Charges Net

Instruments financiers au coût amorti 5 432 (1 495) 3 937 5 242 (1 685) 3 557

 Comptes et prêts / emprunts 5 275 (1 415) 3 860 5 180 (1 579) 3 601

 Opérations de pensions 1 (3) (2) 1 (3) (2)

 Opérations de location-financement  156 (2) 154 61 (2) 59

 Titres de dette
 Dettes représentées par un titre et dettes subordonnées  (75) (75)  (101) (101)

Instruments financiers en valeur de marché par capitaux
propres 8 - 8 29 - 29

 Titres de dette  8  8 29  29

Instruments financiers en valeur de marché par résultat (hors
portefeuille de transaction)

Instruments de couverture de résultats futurs 40 (46) (6) 34 (39) (5)

Instruments de couverture des portefeuilles couverts en taux  (47) (47) (1) (50) (51)

Total des produits et charges d'intérêts ou assimilés 5 480 (1 588) 3 892 5 304 (1 774) 3 530

Les intérêts sur instruments financiers au coût amorti comprennent, pour l’exercice 2017, les produits

et charges d’intérêts sur opérations avec la clientèle, opérations interbancaires et emprunts émis par le

Groupe.

Les intérêts sur instruments financiers en valeur de marché par capitaux propres correspondent, pour

l’exercice 2017, aux intérêts sur titres de dette disponibles à la vente, dont la totalité du portefeuille

(483 millions d’euros) a été reclassée au coût amorti au 1er janvier 2018.

Les intérêts sur instruments financiers en valeur de marché par résultat correspondent, pour

l’exercice  2018 aux intérêts sur instruments financiers non détenus à des fins de transaction, dont les

caractéristiques ne permettent pas un classement au coût amorti ou en valeur de marché par capitaux

propres.

Le total des produits d'intérêts sur les créances ayant fait l’objet d’une dépréciation individuelle s'élève
à  130 millions d’euros pour l'exercice 2018 contre   141 millions d’euros pour l’exercice 2017.

- 48 -

Etats financiers consolidés au 31 décembre 2018

3.b COMMISSIONS

En millions d'euros

Exercice 2018 Exercice 2017

IFRS 9 et IFRS 15 IAS 39

Produits Charges Net Produits Charges Net

Opérations avec la clientèle et les établissements de
crédit

319 (229) 90 275 (171) 104

Engagements de financement et de garantie 9 (8) 1 6 (7) (1)

Prestations de service et gestion d'actifs 506 - 506 652 (10) 642

Autres  277 (184) 93 125 (139) (14)

Produits et charges de commissions 1 111 (421) 690 1 058 (327) 731

- dont commissions relatives à la détention ou au
placement d'actifs pour le compte de la clientèle, de
fiducies, d'institutions de retraite ou de prévoyance
et d'autres institutions

- - - - - -

- dont commissions relatives aux instruments
financiers non évalués à la valeur de marché par
résultat

253 (214) 39 230 (159) 71

- 49 -

Etats financiers consolidés au 31 décembre 2018

3.c GAINS OU PERTES NETS SUR INSTRUMENTS FINANCIERS EVALUES EN VALEUR DE

MARCHE PAR RESULTAT

Les gains nets sur instruments financiers évalués en valeur de marché par résultat recouvrent les